
Sexta-feira, 04 de março  de 2011 - Ano 01- Nº 04Sexta- feira, 03 de agosto de 2012 - Ano 02- Nº 78Secretaria de Comunicação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ

DEPARTAMENTO DE ÁGUA
E ESGOTOS DE SUMARÉ

LUIZ EDUARDO ALMANÇA, em exercício na Presidência do Departamento
de Água e Esgotos de Sumaré, no uso de suas atribuições legais e, em especial das
que lhe são conferidas pelo Artigo 10, Inciso III, do Decreto Municipal nº 1593, de 27
de maio de 1977:

 "Nomeia servidor ocupante de função de confiança":
Portaria DAE nº 147 de 25/07/2012 - Nomeia Bruno José de Souza, Rg nº

47716613-1 SSP/SP para a função de Assistente de Coordenação, Ref.: XII, consi-
derada de confiança, demissível "ad-nutum" a que alude o Decreto nº 3225 de 26/
12/1984.Esta Portaria tem seu efeito retroagido a 25/07/2012.** Portaria DAE nº 148
de 30/07/2012 - Nomeia Cristina Theodoro Oliveira dos Santos, Rg nº 33331740-3
SSP/SP para a função de Secretária, Ref.: XIV, considerada de confiança, demissível
"ad-nutum" a que alude o Decreto nº 3225 de 26/12/1984.Esta Portaria tem seu
efeito retroagido a 30/07/2012.**

Sumaré, 31 de julho de 2012.

Carlos Alberto de Carvalho - Chefe de Serviço

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação nº 135/2012
Tomada de Preços nº 018/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para instalação e manutenção do sistema

de gás nas unidades escolares.
Interessado: Secretaria Municipal de Educação.
Licitação tipo: Menor preço global.
Regime de execução: Empreitada por preço unitário.
Valor estimado da contratação: R$ 219.470,00.
Prazo de execução: Dois (02) meses.
Data limite para a realização da visita técnica: até 21 de agosto de 2012.
Data de entrega dos envelopes: 24 de agosto de 2012 até as 09:00 horas.
Data de abertura dos envelopes: 24 de agosto de 2012 as 09:15 horas.
Edital: O edital será fornecido mediante a apresentação de um cd virgem pela

empresa interessada.
Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras,

na Rua Antonio Pereira de Camargo nº 323, Centro, Sumaré/SP, através do telefone
(19) 3873.8110 ou fax (19) 3873.1780, das 08:30 as 16:30 horas, nos dias úteis.

Sumaré, 02 de agosto de 2012

ROBERTO BARILON
SECRETÁRIO SMARH

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação nº 136/2012
Concorrência nº 008/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia para reforma e

ampliação da Emei Jardim Lúcia.
Interessado: Secretaria Municipal de Educação.
Licitação tipo: Menor preço global.
Regime de execução: Empreitada por preço unitário.
Valor estimado da contratação: R$ 1.325.738,06.
Prazo de execução: Oito (08) meses.
Data limite para a realização da visita técnica: até 06 de setembro de 2012,

com agendamento prévio através do telefone (19) 3854.8021 com a Sra. Neriane.
Data de entrega dos envelopes: 12 de setembro de 2012 até as 09:00 horas.
Data de abertura dos envelopes: 12 de setembro de 2012 as 09:15 horas.
Edital: O edital será fornecido mediante a apresentação de um cd virgem

pela empresa interessada.
Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras,

na Rua Antonio Pereira de Camargo nº 323, Centro, Sumaré/SP, através do telefone
(19) 3873.8110 ou fax (19) 3873.1780, das 08:30 as 16:30 horas, nos dias úteis.

Sumaré, 02 de agosto de 2012

ROBERTO BARILON
SECRETÁRIO SMARH

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação nº 137/2012
Pregão Presencial nº 060/2012
Objeto: Aquisição de livros para o "Projeto Educando para o Trânsito",

"Projeto Cultura Afro e Indígena" e "Projeto Educando para o Meio Ambiente".
Licitação Tipo: menor preço item
Regime de Execução: Entrega total
Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 22/08/2012 às

09:00 horas
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD

virgem com capa pela empresa interessada.
Pregoeiro: Thaís Rodrigues G. Gasparini
Maiores informações e edital completo na seção de licitações e compras,

na Rua Antônio de Pereira Camargo, 323 - Centro  - Sumaré/SP através do telefo-
ne (19) 3873.8117 e fax (19) 3873.1780 das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARE, 02 DE AGOSTO DE 2012.

ROBERTO BARILON
SECRETÁRIO SMARH

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ



EXPEDIENTE:
Semanário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de Sumaré, conforme Lei nº 4.788 de 04 de Maio de 2009,

produzido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.

Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1303 – Centro 13170-900 -Telefone (019) 3873-8100

Prefeito: José Antonio Bacchim- Vice-Prefeito: Vilson Alves- Redação: Marcelo Luís Pendezza, Mirian Cruz, Pedro Pereira,  Caroline Garbelini Dias, Edson Terto da
Silva, Lígia Azevedo, Lilian Torres Bradley - Secretário de Comunicação: Celso José de Oliveira - Projeto Gráfico: E 3 Comunicação - Diagramação: SECOM -
Supervisão:  Anna Elisa Colete de Assis- Fotografia: Aline Zanqueta - Colaboração: Rosana Maria - Jornalista Responsável: Marcelo Luís Pendezza - MTB
37209 - Site: www.sumare.sp.gov.br- Email: imprensa@sumare.sp.gov.br
Gráfica: Jornal Cidade de Rio Claro Ltda

02 Sumaré, Sexta-feira, 03 de agosto de 2012

Centro Administrativo-
38548000
Adm Regional – Centro
 38288339
Adm Regional – Nova Veneza
38641337
Adm Regional – Picerno
38732225
Adm Regional – Maria Antônia/
Dall’Orto
38543251
Adm Regional – Matão
38543200
Adm Regional Rural
38284152
Água e Esgoto
0800151025

Telefones
Úteis

38735988
3° Distrito Policial
38641464
4° Distrito Policial
38640743
5° Distrito Policial
38641273
Fórum
38732811
Guarda Municipal
38732656
Hospital Estadual de Sumaré
38838900
Pronto Socorro
38641305
Prefeitura Municipal
38738100

Tiragem: 5000 Distribuição Gratuita

Bombeiros
193/ 38732147
Câmara Municipal
38731891
Ciretran
38837100
Cartório Registro Civil
38321739
Conselho Tutelar
38287893
Defesa Civil
39034147
Delegacia da Mulher
38733493
1° Distrito Policial
38731518
2° Distrito Policial

Polícia Militar
190/38731918
PROCON
38731071
Rodoviária
38732026
SAMU
192/38326966
Zoonoses
38837486
Ouvidoria Municipal - 08007700770



03 Sumaré, Sexta-feira, 03 de agosto de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 AV. BRASIL, 1.111 - N. VENEZA - SUMARÉ - SP - F: 3854-8001

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, conforme previsão na Lei Orgânica do
Município, resolve baixar a seguinte Instrução Normativa, com a finalidade de regulamentar a distribuição de
vagas para consultas e exames especializados na rede de saúde.

Considerando o alto número de faltas dos usuários em consultas e exames pré-agendados;
Considerando o custo despendido pelo Município, já que gera ociosidade no sistema e pagamento de

despesas operacionais independente da realização do procedimento;
Considerando que o usuário tem a responsabilidade de utilizar adequadamente o sistema não produ-

zindo prejuízos a outros que utilizem corretamente;
Considerando que as faltas geram filas maiores que a necessidade real e produz atrasos na marcação

daqueles que utilizam corretamente o sistema;
O Secretario municipal de Saúde, dentro das suas atribuições legais resolve e publica a seguinte

instrução normativa.
Art 1º-O agendamento das vagas de Consultas Especializadas e Exames de Imagem realizados

pelas Unidades Básicas de Saúde após oferta mensal da Central de Regulação deverão ocorrer no seguinte
modelo: 80% das vagas deverão ser destinadas para os usuários que farão a primeira marcação com aquela
solicitação de procedimento e as demais vagas - 20% das vagas- deverão ser utilizadas para reagendamento
com a mesma solicitação de procedimento não executado, devido ausência do usuário na data prevista.

Art 2º Os encaminhamentos de Consultas Especializadas e Exames de Imagem que serão agendados
pelas unidades básicas de saúde, após oferta mensal da Central de Regulação, deverão ser organizados por
critério de risco (protocolos), e devem ser registrados em livro próprio na unidade onde deve ser anotado se
foi realizado o primeiro agendamento ou segundo agendamento (caso reagendado);

Art 3º- Em situações em que o usuário procurar a unidade para remarcação do procedimento no qual
ele se ausentou, a Unidade deverá listá-lo como segundo agendamento (reagendamento);

Art 4º- As Unidades, quando forem comunicadas pelo usuário da desistência da execução do proce-
dimento agendado, deverão substituir o usuário seguindo a lista de primeiro agendamento, e somente na
ausência de usuários desta primeira lista, deverão agendar usuários que estão aguardando reagendamento.
Quando não houver demanda, a Unidade deverá informar a Central de Regulação - conforme cronograma -
para repescagem das vagas para outras Unidades;

Art 5º- A Central de Regulação, quando necessário, irá organizar a repescagem disponibilizando as
vagas para outras Unidades que apresentem demanda reprimida (fila). As vagas da repescagem deverão ser
agendadas conforme a lista de primeiro agendamento, e somente na ausência de usuários nesta primeira lista,
deverão agendar usuários que estão aguardando reagendamento.

Art 6º O usuário, no momento do agendamento da Consulta ou Exame, deverá ser orientado sobre os
novos critérios de agendamento pelo funcionário responsável;

Art 7º As Unidades devem fixar cartazes explicando aos usuários sobre os novos critérios de
agendamento, e também pautar o assunto nas reuniões de Conselho Local de Saúde;

Art 8º É de extrema relevância que toda a equipe oriente os usuários sobre a importância de não faltar
nos procedimentos agendados e, em caso de imprevistos, sempre comunicar a ausência com antecedência.

Art 9º- No momento em que há a comunicação do agendamento da Consulta ou Exame do usuário,
o funcionário deverá anotar o horário e o nome de quem recebeu tal comunicado no livro de registros (primeiro
agendamento ou reagendamento) e alertar o mesmo sobre os novos critérios de agendamento.

Art 10º- Tendo em vista que as diretrizes do Sistema Único de Saúde preconiza que o acesso do usuário
deve ter como base as necessidades de saúde, levando em conta os riscos de adoecimento, todos os agendamentos
devem prioritariamente ser analisados conforme os protocolos de risco disponibilizados pela Central de Regulação.
Assim sendo, a necessidade de saúde do usuário deve orientar todo o processo de agendamento.

 ATENÇÃO

O usuário que marcar consulta ou exames deve saber que:
Se o mesmo não puder comparecer na data prevista, deverá desmarcar a consulta ou o exame com

antecedência mínima de 72 horas para que seja possível repassar a vaga para outro usuário.
Se o usuário não comunicar sua ausência e faltar, o mesmo deve estar ciente de que a reagendamento

não tem previsão e poderá ocorrer em prazo superior ao primeiro, visto que a remarcação seguirá uma lista
diferenciada.

A sua ausência ao procedimento pré-agendado sem comunicação previa, gera prejuízos ao Sistema
Único de Saúde, a você e ao seu amigo, portanto evite faltar.

Sumaré, 25 de Julho de 2012.

Dr José Eduardo Bourroul
Secretário Municipal de Saúde

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 25 DE 25 DE JULHO DE 2012.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições conferidas por
Lei, resolve baixar a seguinte Instrução Normativa, com a finalidade de reafirmar as
orientações sobre os protocolos de atendimento médico e de enfermagem.

Os trabalhadores de toda rede municipal de saúde deverão utilizar e cumprir
os protocolos de encaminhamento e atendimento já apresentados anteriormente
às unidades e publicados através das Instruções Normativas no. 11 de 06 de feve-
reiro de 2012 e no. 23 de 20 de abril de 2012.

Na prescrição de exames para encaminhamento às especialidades médi-
cas, os trabalhadores deverão seguir rigorosamente as orientações dos referidos
documentos onde constam as especificações das doenças a serem encaminha-
das às especialidades e todos os exames necessários para os encaminhamentos
competentes. Posteriormente, deverão ser submetidos os seus resultados à apre-
ciação médica para avaliação, devidos encaminhamentos e determinação do tra-
tamento competente.

Determina ainda que, não pode o profissional extrapolar, em nenhum caso,
os limites estabelecidos pela sua habilitação e nem agir em desacordo e
extrapolando o que determina o protocolo de encaminhamento municipal sob
pena de tal atitude ser enquadrada como exercício ilegal da medicina.

JOSÉ EDUARDO BOURROUL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 AV. BRASIL, 1.111 - N. VENEZA - SUMARÉ - SP - F: 3854-8001

INSTRUÇÃO NORMATIVA No. 26 DE 1º. DE AGOSTO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 092/2012; Contratada: Rizzo Comércio e Serviço de Mobi-
liário Urbano Ltda - EPP; Objeto: Termo de concessão para explorar o servi-
ço público de implantação, operação, manutenção e apoio técnico de esta-
cionamento rotativo controlado de veículos automotores e motocicletas em
vias do município de Sumaré, denominado "zona azul"; Valor Estimado: R$
514.919,98; Processo: Conc. 004/11; Assinatura: 18/07/2012.

Contrato nº 093/2012; Contratada: Sumaré Auto Socorro Ltda - EPP;
Objeto: Termo de concessão para explorar o serviço público de remoção,
depósito e guarda de veículos localizados e/ou apreendidos; Valor Estima-
do: R$ 1.036.611,00; Processo: Conc. 002/11; Assinatura: 18/07/2012.

Sumaré, 02 de agosto de 2012

ROBERTO BARILON
SECRETÁRIO - SMARH

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ



Sumaré, Sexta-feira, 03 de agosto de 2012 04



Sumaré, Sexta-feira, 03 de agosto de 201205

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ - SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-

TRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DE GESTÃO DE PESSOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ - SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-

TRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO nº.151 SC
de03 de agosto de 2012

TRANSFERÊNCIA

O Superintendente Administrativo de Gestão
de Pessoas no uso de suas atribuições quelhe são
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei
Municipal nº. 5146/11 e Ato nº. 077/11;

Considerando os elementos constantes no:
Protocolo SMARH Nº 2037/12.

RESOLVE:

Autorizar atransferênciado (a) Servidor (a)
Público (a) REINALDO MARQUES,R.G.
nº.17.651.516, matrícula nº. 17554,titular do cargo
efetivo de Serviços Gerais, nomeado (a) em 11 de
abril de 2012 conforme portaria nº. 343/12, sendo
subordinado (a) à Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, para prestar serviços junto à Secretaria
Municipal de Saúde,com efeito válido a partir de 18
de julho de 2012.

Osark Adriano Prado Lunardi
Superintendente Administrativo de

Gestão de Pessoas

ATO nº. 155 LP
de 01 de agosto de 2012

LICENÇA PRÊMIO

 O Superintendente Administrativo de Ges-
tão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11 e Ato nº. 077/11;

Considerando os elementos constantes no
PMS nº.: 11386/12.

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) Jose
Ubiratan Pereira da Silva, R.G.17.245.013, Matri-
cula 2363 a cumprir Licença Prêmio de 30 (trinta)
dias em descanso a partir de 10 de setembro de
2012, 30 (trinta) dias em descanso a partir de 08 de
setembro de 2014 e 30 (trinta) dias em descanso a
partir de 08 de setembro de 2016.

Osark Adriano Prado Lunardi
Superintendente Administrativo de

Gestão de Pessoas



Sumaré, Sexta-feira, 03 de agosto de 2012 06
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ - SP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO nº.152 SC
de03 de agosto de 2012

PRORROGAÇÃO

O Superintendente Administrativo de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11 e Ato nº. 077/11;

Considerando os elementos constantes no: Protocolo SMARH nº.2401 /12.

RESOLVE:

Autorizar a prorrogação de contrato do (a) Funcionário (a) Público (a)JULIANA MATOZO BENITES, RGn°
001.522.029, matrícula n°16638, admitido (a) em caráter temporário na data de 26 de janeiro de 2011 para o cargo
de Apoio Médio, referente ao Processo Seletivo nº. 004/10, subordinado (a)à Secretaria Municipal de Educação,
que passa a vigorar até a data de 25 de outubro de 2012.

Osark Adriano Prado Lunardi
Superintendente Administrativo de Gestão de Pessoas

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1006, DE 01 DE AGOSTO DE 2012.

Designa servidora  municipal efetiva para exer-
cer cargo de provimento em comissão, e dá outras
providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e nos termos do artigo 90, da Lei
Orgânica de Sumaré;

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica a servidora GRAZIELA CRISTINA
CARNEIRO RIBEIRO, portadora da cédula de identi-
dade RG nº 33.064.472-5, ocupante do cargo efetivo
de  Agente Administrativo - Nível C, referência PMS-
41, subordinada a Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos, designada para exercer o
cargo público de provimento em comissão, de livre
nomeação e exoneração, de Superintendente Admi-
nistrativo de Expediente e Elaboração Técnico-
Legislativa , referência PMSC-03, subordinada a Se-
cretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã,
a partir de 02 de agosto de 2012.

Art. 2º - Cessa os efeitos da Portaria n° 0760,
de 30 de junho de 2009, que concedeu  a função
gratificada de Gerente de Apoio Administrativo - FG-
03, a servidora  GRAZIELA CRISTINA CARNEIRO
RIBEIRO, portadora da cédula de identidade RG  nº
33.064.472-5, ocupante do cargo efetivo de  Agente
Administrativo - Nível C, referência PMS-41, subordi-
nada a Secretaria Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos, que a partir de 02 agosto de 2012.

Art. 3º - As despesas decorrentes do pre-
sente ato correrão por conta de verbas próprias,
consignadas no orçamento vigente, suplementadas,
se necessário.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências
decorrentes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Prefeitura do Município de Sumaré, 01 de agosto
de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§, c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
01 de agosto de 2012 no Paço Municipal, e em 03 de
agosto de 2012 no Semanário Oficial do Município.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1007, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Nomeia servidora, em virtude de aprovação no
Concurso Público nº 001/09 - Telefonista Municipal, e dá
outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto nos artigos 13, I e 325
da Lei Municipal nº. 4.967, de 30 de abril de 2010;

Considerando os elementos constantes no Con-
curso Público 001/09 - Telefonista Municipal;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear ao serviço público, em virtude
de aprovação em Concurso Público           nº 001/09,
para exercer o cargo de Telefonista Municipal - Nível E
- 150 horas, referência PMS-46, subordinada à Secreta-
ria Municipal de Administração e Recursos Humanos:

CLASS NOME RG INICIO
24º JESSICA DO NASCIMENTO

BASSORA 47.132.850-9 03/08/2012
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os
registros legais necessários.

Parágrafo Único - O Departamento de Gestão de
Pessoas registrará a posse da servidora em livro próprio
e organizará prontuário funcional mantendo-o sob guarda.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomea-
ções onerarão dotação específica do órgão interessado,
consignada no orçamento vigente, suplementada se
necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agosto
de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1008, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Exonera servidora concursada, a pedido, e dá
outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração
do cargo de concurso, formulado pela servidora;

Considerando os demais elementos constantes
do protocolado PMS  nº 19948/12;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a seu
pedido, a servidora concursada DANILA VITORINO,
portadora da Cédula de Identidade, RG nº 42.479.740-9,
titular do cargo de Técnico de Enfermagem SMS - Nível
E, referência SMS-24, subordinada a Secretaria Munici-
pal de Saúde, que ora fica declarado vago.

Parágrafo Único - Os efeitos decorrentes da exo-
neração de que trata este artigo, são retroativos a 20 de
julho de 2012.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências que se
fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria
correrão por conta de verbas próprias consignadas no
orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, observado o disposto no parágrafo úni-
co do art. 1º.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agosto

de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1009, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Concede afastamento, sem remuneração, de
servidora concursada, para tratar de interesse particular
e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo, nos
termos do artigo 90 da Lei Orgânica do Município e,

Considerando o disposto no artigo 186, "i" e arti-
go 195, ambos da Lei Municipal       nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constantes
no protocolado PMS nº 17752/12;

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder, a pedido, o afastamento das
atividades da servidora concursada REBECA NOBREGA
CALLOU, portadora da Cédula de Identidade RG nº
24745491, do cargo de Professor Municipal I - Nível E,
referência MG-01, subordinada a Secretaria Municipal
de Educação, para tratar de interesse particular.

Art. 2º - O afastamento, sem remuneração, será
pelo período de  26 de junho de 2012 a 31 de janeiro de 2013

Parágrafo Único - A requerente deverá comuni-
car à Administração qualquer fato modificativo da condi-

ção ensejadora do afastamento.
Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administra-

ção e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, inclusive no que se refere
aos registros, anotações e comunicações legais.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, observando o  disposto no artigo 2º.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em con-
trário.

Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-
to de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1010, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de
provimento em comissão, e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei    nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de
março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear AILTON FERREIRA DE
ANDRADE, portador da Cédula de Identidade RG nº
22.504.283-6, para o exercício do cargo de provimento
em comissão, de livre nomeação e exoneração, de
Gerente Administrativo de Apoio a Eventos Turísticos,
referência PMSC-06, subordinado a Secretaria Municipal
do Trabalho, Emprego, Geração de Renda e Desenvol-
vimento Econômico, a partir de 03 de agosto de 2012.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente
ato correrão por conta de verbas próprias, consignadas
no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências
decorrentes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-

to de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1011, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Exonera servidora detentora do cargo de provi-
mento em comissão, e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei    nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de
março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a servidora
MARIA MARCIA FERREIRA CARNAÚBA, portadora
da Cédula de Identidade RG nº 28.513.675-4, do cargo
de provimento em comissão, de livre nomeação e



07 Sumaré, Sexta-feira, 03 de agosto de 2012

 CONTINUAÇÃO PORTARIA Nº 1011, DE 03 DE
AGOSTO DE 2012.

exoneração, de Assistente Administrativo II, referência
PMSC-09, lotada na Secretaria Municipal de Governo e
Participação Cidadã e designada para prestar serviços
na Secretaria Municipal de Obras, a partir de 03 de
agosto de 2012.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente
ato correrão por conta de verbas próprias, consignadas
no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências
decorrentes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-

to de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1012, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Nomeia membros para compor a Comissão de
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no
Protocolado -   PMS nº  12110/12.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no
Protocolado - PMS nº 12110/12;

R E S O L V E:

Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância para
apurar dos fatos noticiados no Protocolado - PMS nº
12110/12, para a qual são nomeados, sob a presidên-
cia do primeiro, os seguintes membros:

- Silmar Alexandre Gomes
- Ana Maria Vaz
- Micheli Maria do Prado
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noven-

ta) dias para apuração, sendo facultada a prorrogação,
desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-

to de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172, da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
em 03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1013, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá
outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os elementos constantes no
protocolado PMS nº 15425/12;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor ZELITO NERY DE

JESUS, portador da Cédula de Identidade RG nº
21492148, a dirigir veículos oficiais pertencentes à frota
municipal obedecida às restrições de sua CNH nº
322145084 - Registro nº 04678699160, categoria "B".

Art. 2º - A presente autorização não exime o servi-
dor das responsabilidades inerentes à condução de veícu-
los oficiais, nem o resguarda de eventuais ações regressi-
vas em caso de danos ao patrimônio público ou alheio.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agosto

de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§, c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1014, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Altera a Portaria nº 0468, de 16 de março de
2011, e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei    nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de
março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar a partir de 03 de agosto de 2012, o
cargo de provimento em comissão que especifica a Porta-
ria nº 0468, de 16 de março de 2011, de DULCINEIA SALLES
DUTRA DE ALMEIDA, portadora da Cédula de Identidade
RG nº 16.971.402-0, para o cargo de provimento em co-
missão, de livre nomeação e exoneração, de Assistente
Administrativo II, referência PMSC-09, lotada na Secretaria
Municipal de Governo e Participação Cidadã e designada
para prestar serviços na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente
ato correrão por conta de verbas próprias, consignadas
no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos adotará as providências decorrentes do
presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agosto

de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1015, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Nomeia servidora, em virtude de aprovação no
Concurso Público nº 001/10 - Auxiliar de Recepção SMS,
e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto nos artigos 13, I e 325
da Lei Municipal nº. 4.967, de 30 de abril de 2010;

Considerando os elementos constantes no Con-
curso Público 001/10 - Auxiliar de Recepção SMS;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear ao serviço público, em virtude

de aprovação em Concurso Público           nº 001/10,

para exercer o cargo de Auxiliar de Recepção SMS-
Nível E - 200 horas, referência SMS-09, subordinada à
Secretaria Municipal de Saúde:

CLASS NOME RG INICIO
53º VANESSA HATAMOTO KURUTA

41.253.089-2 03/08/2012
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os
registros legais necessários.

Parágrafo Único - O Departamento de Gestão de
Pessoas registrará a posse da servidora em livro próprio
e organizará prontuário funcional mantendo-o sob guarda.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomea-
ções onerarão dotação específica do órgão interessado,
consignada no orçamento vigente, suplementada se
necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agosto
de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1016, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Exonera servidora concursada, a pedido, e dá
outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração
do cargo de concurso, formulado pela servidora;

Considerando os demais elementos constantes
do protocolado PMS  nº 19967/12;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a seu
pedido, a servidora concursada ALESSANDRA DE SOU-
ZA PEREIRA, portadora da Cédula de Identidade, RG
nº 22.410.086-5, titular do cargo de Professor Municipal
I - Nível C, referência MG-03, subordinada a Secretaria
Municipal de Educação, que ora fica declarado vago.

Parágrafo Único - Os efeitos decorrentes da exo-
neração de que trata este artigo, são retroativos a 30 de
julho de 2012.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências que se
fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria
correrão por conta de verbas próprias consignadas no
orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, observado o disposto no parágrafo úni-
co do art. 1º.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agosto

de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1017, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Altera a Portaria nº 0253, de 09 de março de
2012, e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei    nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de
março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar a partir de 03 de agosto de 2012,
o cargo de provimento em comissão que especifica a
Portaria nº 0253, de 09 de março de 2012, de BRUNA
TOSCANO CARDOSO, portadora da Cédula de Identi-
dade RG nº 42.525.858-0, para o cargo de provimento
em comissão, de livre nomeação e exoneração, de
Chefe de Gabinete, referência PMSC-08, subordinada
a Secretaria Municipal de Defesa, Proteção e Preserva-
ção do Meio Ambiente.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente
ato correrão por conta de verbas próprias, consignadas
no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências
decorrentes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-

to de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1018, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de
provimento em comissão, e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei    nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de
março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear VITOR OSCAR SANTOS DE
SOUZA, portador da Cédula de Identidade RG nº
6915566, para o exercício do cargo de provimento em
comissão, de livre nomeação e exoneração, de Ge-
rente Administrativo de Fiscalização Ambiental, refe-
rência PMSC-06, subordinado a Secretaria Municipal
de Defesa, Proteção e Preservação do Meio Ambiente,
a partir de 03 de agosto de 2012.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente
ato correrão por conta de verbas próprias, consignadas
no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências
decorrentes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em con-
trário.

Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-
to de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



08Sumaré, Sexta-feira, 03 de agosto de 2012

PORTARIA Nº 1019, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Concede afastamento de servidora, por perío-
do parcial, para tratamento de saúde de familiar e dá
outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Município
de Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos
do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando o relatório médico apresentado e
a manifestação do Serviço de Medicina do Trabalho
em fls. 15;

Considerando o disposto no artigo 186, "e", e arti-
go 191, § 2º, ambos da Lei Municipal           nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constan-
tes no protocolado PMS nº 02083/12;

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder o afastamento, a pedido, das
atividades da servidora concursada ROSANA CONCEI-
ÇÃO LOUCERO DAMIÃO, portadora da cédula de iden-
tidade RG                       nº 20.623.894-0, do cargo de
Cozinheiro Municipal - Nível B, referência PMS-47, su-
bordinada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - O afastamento será em período parcial,
sem prejuízo da remuneração, com redução da carga
horária de 03 (três) horas diárias.

Art. 3º - O afastamento permitido será pelo perío-
do de 01 (um) ano, a partir de 01 de agosto de 2012.

Parágrafo Único - A requerente deverá comuni-
car à Administração qualquer fato  modificativo da con-
dição ensejadora do afastamento.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as         providências
decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere
aos registros, anotações e comunicações legais.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, observando o           disposto no artigo 3º.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-

to de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1020, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Nomeia membros para compor a Comissão de
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no
Protocolado -   PMS nº  15910/12.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no
Protocolado - PMS nº 15910/12;

R E S O L V E:

Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância para
apurar dos fatos noticiados no Protocolado - PMS nº
15910/12, para a qual são nomeados, sob a presidên-
cia do primeiro, os seguintes membros:

- Ricardo Yanssen Capelato
- Ana Maria Vaz
- Micheli Maria do Prado
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noven-

ta) dias para apuração, sendo facultada a prorrogação,
desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-

to de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1021, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Revoga parcialmente a Portaria nº 0967, de 20
de julho de 2012 e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei
Orgânica do Município de Sumaré; e

Considerando os demais elementos constantes
no Concurso Público nº 002/09 - Professor Municipal I,
em especial fls. 240;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar, parcialmente, a Portaria nº
0967, de 20 de julho de 2012, no que se refere a nome-
ação ao Concurso Público nº 002/09, Professor Munici-
pal I  - Nível E, referência MG-01 - Secretaria Municipal
de Educação, da candidata abaixo relacionada, confor-
me fls. 240:

CLASSIF. NOME MOTIVO
79º STHEFANY DE OLIVEIRA ZANETTI
RG n° 26.217.475-3 Assinou Termo de

Desistência - Fls. 240
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administra-

ção e Recursos Humanos fará as anotações e registros
pertinentes.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Prefeitura do Município de Sumaré, de 03 de
agosto de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do  Município  de  Sumaré,
em 03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1022, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Nomeia servidor, em virtude de aprovação no
Concurso Público nº 001/09 - Motorista Municipal, e dá
outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto nos artigos 13, I e 325
da Lei Municipal nº. 4.967, de 30 de abril de 2010;

Considerando os elementos constantes no Con-
curso Público 001/09 - Motorista Municipal;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear ao serviço público, em virtude
de aprovação em Concurso Público           nº 001/09,
para exercer o cargo de Motorista Municipal - Nível E -
200 horas, referência PMS-55, subordinado à Secreta-
ria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural:

CLASS NOME RG INICIO
18º FERNANDO DA SILVA GUSMÃO

35.596.092-8 03/08/2012
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administra-

ção e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e
os registros legais necessários.

Parágrafo Único - O Departamento de Gestão de
Pessoas registrará a posse do servidor em livro próprio
e organizará prontuário funcional mantendo-o sob guarda.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações
onerarão dotação específica do órgão interessado, consig-
nada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agosto
de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1023, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Exonera servidor concursado, a pedido, e dá
outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração
do cargo de concurso, formulado pelo servidor;

Considerando os demais elementos constantes
do protocolado PMS  nº 19972/12;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a seu
pedido, o servidor concursado SERGIO ANTONIO
CAPENE, portador da Cédula de Identidade, RG  nº
33.147.274-0, titular do cargo de Auxiliar de Enferma-
gem do Trabalho - Nível E, referência PMS-155, subor-
dinado a Secretaria Municipal de Saúde, que ora fica
declarado vago.

Parágrafo Único - Os efeitos decorrentes da exo-
neração de que trata este artigo, são retroativos a 30 de
julho de 2012.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências que se
fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria
correrão por conta de verbas próprias consignadas no
orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, observado o disposto no parágrafo úni-
co do art. 1º.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agosto

de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1024, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de
provimento em comissão, e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei    nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de
março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear NATALIA FURLAN DE OLIVEI-
RA, portador da Cédula de Identidade RG nº 49.238.358-
3, para o exercício do cargo de provimento em comis-
são, de livre nomeação e exoneração, de Assistente
Administrativo I, referência PMSC-10, lotada na Secreta-
ria Municipal de Governo e Participação Cidadã e desig-
nada para prestar serviços na Secretaria Municipal de
Obras, a partir de 03 de agosto de 2012.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente
ato correrão por conta de verbas próprias, consignadas

no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administra-

ção e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anotações e
registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em con-
trário.

Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-
to de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1025, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Prorroga afastamento, sem remuneração, de
servidora concursada e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo,
nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando o disposto no artigo 195, "caput",
da Lei  4967/2010;

Considerando os demais elementos constan-
tes do Protocolado PMS nº 01574/10;

R E S O L V E:

Art. 1º - Prorrogar, a pedido, o afastamento das
atividades, da servidora concursada MARIA FERNANDA
PERUSSO TURINA DA SILVA, portadora da Cédula de
Identidade RG nº 28.265.012-X, do cargo de Professor
Municipal I - Nível E - 120 horas, referência MG-01,
subordinada a Secretaria Municipal de Educação.

Parágrafo Único - O afastamento, sem remune-
ração, da servidora será prorrogado   pelo período de
04 de abril de 2012 a 31 de janeiro de 2013  (Portaria   n°
0726/10).

Art. 2º - A requerente deverá comunicar à Ad-
ministração qualquer fato modificativo da condição
ensejadora do afastamento.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, inclusive no que tange aos
registros, anotações e comunicações legais.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data
de sua publicação,

Art. 5º - Revogam-se as disposições em con-
trário.

Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-
to de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1026, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Nomeia membros para compor a Comissão de
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no
Protocolado -   PMS nº  22655/11.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no
Protocolado - PMS nº 22655/11;

R E S O L V E:
Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância para



09Sumaré, Sexta-feira, 03 de agosto de 2012

 CONTINUAÇÃO PORTARIA Nº 1026, DE 03 DE
AGOSTO DE 2012.

apurar dos fatos noticiados no Protocolado - PMS nº
22655/11, para a qual são nomeados, sob a presidên-
cia do primeiro, os seguintes membros:

- Ricardo Yanssen Capelato
- Ana Maria Vaz
- Micheli Maria do Prado
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noven-

ta) dias para apuração, sendo facultada a prorrogação,
desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em con-
trário.

Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-
to de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172, da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
em 03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1027, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Autoriza a cessão da servidora para fins que
especifica, e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 4981, de 20 de
maio de 2010, e

Considerando os demais elementos constan-
tes no Protocolado - SMARH                n° 2384/12;

R E S O L V E :

Art. 1º - Autorizar, com fulcro na Lei Municipal
nº 4981, de 20 de maio de 2010, a cessão da servidora
pública municipal, abaixo relacionada, para o Fórum
da Comarca de Sumaré - Anexo Fiscal das Fazendas,
com ônus para a Administração Direta, pelo período de
17/07/2012 a 31/12/2012:

THAYLA CRISTINA DE SOUZA CAMILO, por-
tadora da cédula de identidade RG nº 46.267.143-4,
matrícula nº 17706, exercendo cargo concursado de
Auxiliar Administrativo - Nível E, referência PMS-53,
subordinada a Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos fará as anotações e registros
legais e de rotina interna.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em con-
trário.

Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-
to de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1028, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Nomeia servidora, em virtude de aprovação
no Concurso Público nº 001/09 - Auxiliar de Recreação
Infantil, e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto nos artigos 13, I e 325
da Lei Municipal nº. 4.967, de 30 de abril de 2010;

Considerando os elementos constantes no Con-
curso Público 001/09 - Auxiliar de Recreação Infantil;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear ao serviço público, em virtude
de aprovação em Concurso Público           nº 001/09, para
exercer o cargo de Auxiliar de Recreação Infantil - Nível
E - 200 horas, referência PMS-60, subordinada à Secre-
taria Municipal de Educação:

CLASS NOME RG INICIO
84º MARIA FRANCINEIDE DA SILVA

FERREIRA 21.657.153-4 03/08/2012
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os
registros legais necessários.

Parágrafo Único - O Departamento de Gestão de
Pessoas registrará a posse da servidora em livro próprio
e organizará prontuário funcional mantendo-o sob guarda.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomea-
ções onerarão dotação específica do órgão interessado,
consignada no orçamento vigente, suplementada se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agosto
de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1029, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Exonera servidor concursado, a pedido, e dá
outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da
Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração
do cargo de concurso, formulado pelo servidor;

Considerando os demais elementos constantes
do protocolado PMS  nº 18772/12;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a seu pedi-
do, o servidor concursado FABIO GONÇALVES DA
COSTA, portador da Cédula de Identidade, RG  nº
30.885.306-4, titular do cargo de Professor Municipal II -
Nível E, MG-06, subordinado a Secretaria Municipal de
Educação, que ora fica declarado vago.

Parágrafo Único - Os efeitos decorrentes da exo-
neração de que trata este artigo, serão válidos a partir de
05 de agosto de 2012.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências que se
fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria
correrão por conta de verbas próprias consignadas no
orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, observado o disposto no parágrafo úni-
co do art. 1º.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agosto

de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1030, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Re-ratifica o art. 1º da Portaria nº 0888, de 05 de
julho de 2012, e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando os elementos constantes no
protocolado PMS n° 17159/12;

R E S O L V E:

Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº 0888, de
05 de julho de 2012, para que onde constou erroneamente:

Conceder afastamento remunerado do serviço
público, a pedido, para fins eleitorais do servidor JOSÉ
APARECIDO BARBOSA DE SOUZA, portador da cédula
de identidade RG n° 11.995.758-9, subordinado a Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos do cargo de Agente
de Serviços Públicos - Nível A, referência PMS-52, pelo
período de 07 de julho de 2012 a 07 de outubro de 2012.

Passe a constar, sendo este o correto:
Conceder afastamento sem remuneração do servi-

ço público, a pedido, para fins eleitorais do servidor JOSÉ
APARECIDO BARBOSA DE SOUZA, portador da cédula de
identidade RG n° 11.995.758-9, subordinado a Secretaria
Municipal de Serviços Públicos do cargo de Agente de
Serviços Públicos - Nível A, referência PMS-52, pelo perí-
odo de 07 de julho de 2012 a 07 de outubro de 2012.

Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições
da citada portaria.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agosto

de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1031, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Nomeia membros para compor a Comissão de
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no Protocolado
-   PMS nº  10550/12.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no
Protocolado - PMS nº 10550/12;

R E S O L V E:
Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância para

apurar dos fatos noticiados no Protocolado - PMS nº
10550/12, para a qual são nomeados, sob a presidência
do primeiro, os seguintes membros:

- Ricardo Yanssen Capelato
- Ana Maria Vaz
- Micheli Maria do Prado
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa)

dias para apuração, sendo facultada a prorrogação, des-
de que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agosto

de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1032, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Autoriza servidora dirigir veículos oficiais e dá
outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os elementos constantes no
protocolado PMS nº 12315/12;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a servidora SILVIA REGINA
CABRAL RAMOS, portadora da Cédula de Identidade
RG nº 24195117, a dirigir veículos oficiais pertencentes
à frota municipal obedecida às restrições de sua CNH
nº 505833332 - Registro nº 02705282495, categoria "B".

Art. 2º - A presente autorização não exime a
servidora das responsabilidades inerentes à condução
de veículos oficiais, nem a resguarda de eventuais
ações regressivas em caso de danos ao patrimônio
público ou alheio.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-

to de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§, c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1033, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Nomeia servidor, em virtude de aprovação no
Concurso Público nº 001/11 - Técnico de Enfermagem
do Trabalho, e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto nos artigos 13, I e 325
da Lei Municipal nº. 4.967, de 30 de abril de 2010;

Considerando os elementos constantes no Concur-
so Público 001/11 - Técnico de Enfermagem do Trabalho;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear ao serviço público, em virtude de

aprovação em Concurso Público           nº 001/11, para exercer
o cargo de Técnico de Enfermagem do Trabalho - Nível E -
150 horas, referência PMS-160, subordinado à Secretaria
Municipal de Administração e Recursos Humanos:

CLASS NOME RG INICIO
2º MARCIO BRITOS DA SILVA

37.178.147-4 03/08/2012
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administra-

ção e Recursos Humanos fará as anotações de praxe
e os registros legais necessários.

Parágrafo Único - O Departamento de Gestão
de Pessoas registrará a posse do servidor em livro
próprio e organizará prontuário funcional mantendo-o
sob guarda.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomea-
ções onerarão dotação específica do órgão interessa-
do, consignada no orçamento vigente, suplementada
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-
to de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



10 Sumaré, Sexta-feira, 03 de agosto de 2012

PORTARIA Nº 1034, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Exonera servidora concursada, a pedido, e dá
outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exonera-
ção do cargo de concurso, formulado pela servidora;

Considerando os demais elementos constan-
tes do protocolado PMS  nº 20144/12;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a seu
pedido, a servidora concursada WANICE SILVA QUIN-
TEIRO PORT, portadora da Cédula de Identidade, RG
nº 28476680, titular do cargo de Médico SMS - Nível D
- 100 horas, referência SMS-52, subordinada a Secre-
taria Municipal de Saúde, que ora fica declarado vago.

Parágrafo Único - Os efeitos decorrentes da
exoneração de que trata este artigo, são retroativos a
01 de agosto de 2012.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências que se
fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Porta-
ria correrão por conta de verbas próprias consignadas
no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, observado o disposto no parágrafo
único do art. 1º.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em con-
trário.

Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-
to de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172, da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
em 03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1035, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Substitui presidente da Comissão de
Sindicância instituída pela Portaria nº 0034/11 e alterada
pela Portaria  n° 0027/12  e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do Artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os demais elementos constan-
tes no Protocolado PMS nº 00929/11;

R E S O L V E:

Art. 1º - Substituir na Comissão de Sindicância,
instituída pela Portaria nº 0034, de 17 de janeiro de
2011, e alterada pela Portaria n°0027, de 13 de janeiro
de 2012, o presidente Karla Olmos Tagliatella pelo ser-
vidor Ricardo Yanssen Capelato.

Parágrafo Único - Em face das substituições
determinadas pelo caput deste artigo 1º, a referida Co-
missão fica constituída, sob a presidência do primeiro,
com os seguintes membros:

- Ricardo Yanssen Capelato
- Lucas Coutinho Magnin
- Luis Carlos Gonçalves
Art. 2º - Autoriza, em face da substituição do

membro, a prorrogação do prazo por 90 (noventa) dias,
a partir do vencimento do prazo anteriormente fixado.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-

to de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§, c.c.
artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1036, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Nomeia servidor, em virtude de aprovação no
Concurso Público nº 001/11 - Cirurgião Dentista -
Bucomaxilo Facial SMS, e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto nos artigos 13, I e 325
da Lei Municipal nº. 4.967, de 30 de abril de 2010;

Considerando os elementos constantes no Con-
curso Público 001/11 - Cirurgião Dentista - Bucomaxilo
Facial SMS;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear ao serviço público, em virtude
de aprovação em Concurso Público           nº 001/11, para
exercer o cargo de Cirurgião Dentista - Bucomaxilo Facial
SMS - Nível E - 80 horas, referência SMS-55, subordina-
do à Secretaria Municipal de Saúde:

CLASS NOME RG INICIO
4º OLAVO ALMEIDA BRILANTE NETO

99029184133 CE 03/08/2012
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os
registros legais necessários.

Parágrafo Único - O Departamento de Gestão de
Pessoas registrará a posse do servidor em livro próprio e
organizará prontuário funcional mantendo-o sob guarda.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomea-
ções onerarão dotação específica do órgão interessado,
consignada no orçamento vigente, suplementada se
necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agosto
de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1037, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 0908,
de 13 de julho  de 2012 e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Con-
curso Público n° 001/09 - Agente Administrativo, em
especial fls. 39;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº
0908, de 13 de julho de 2012, no que se refere a nomea-
ção ao Concurso Público nº 001/09, Agente Administrati-
vo - Nível E - 200 horas, referência PMS-46 - Secretaria
Municipal de Administração e Recursos Humanos, do
candidato abaixo relacionado, conforme fls. 39:

CLASSIF. NOME MOTIVO
7° PNE MANOEL MARQUES DOS SANTOS
RG n° 10.443.682-7 Assinou Termo de

Desistência Fls. 39
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e

Recursos Humanos fará as anotações e registros pertinentes.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Prefeitura do Município de Sumaré, de 03 de
agosto de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
 Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº1038, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Concede pensão por morte ao beneficiário indi-
cado e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos
exigidos pela Lei Municipal               nº 4.982/2010 e,
notadamente, seu artigo 47;

Considerando a homologação emitida pelo FAPS
- Fundo de Previdência do Município de Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos cons-
tantes no protocolado PMS               nº 17429/2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Sr. ALEKES FERNANDES
FILHO, portador de Cédula de Identidade RG nº 9.024.116,
cônjuge da ex-servidora YEDA MARIA ZINI, o benefício
de Pensão por Morte de que cuida a Lei Municipal nº
4.982/2010, em especial seu art. 47, II, com a totalidade
da remuneração da servidora no cargo efetivo na data
anterior a do óbito, constituída pelos vencimentos e pelas
vantagens pecuniárias permanentes do respectivo cargo
estabelecidas em lei municipal, acrescidos dos adicionais
de caráter individual e das vantagens pessoais perma-
nentes, até o valor do limite máximo estabelecido para os
benefícios do RGPS, acrescida de setenta por cento da
parcela excedente a este limite, se o falecimento ocorrer
quando a servidora ainda estiver em atividade.

Parágrafo Único: O benefício de pensão é devi-
do a partir de 21 de junho de 2012, data do óbito da
segurada, nos termos do artigo 48, I, da lei 4.982/2010.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria,
correrão por conta de verbas próprias consignadas no
orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º - O Fundo de Previdência Social do Muni-
cípio de Sumaré adotará as providencias que se fizerem
necessárias ao cabal cumprimento deste ano.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, observado o disposto no parágrafo úni-
co, de seu artigo 1º.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agosto de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1039, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de
provimento em comissão, e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei    nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de
março de 2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear JOÃO MARIO DOS SANTOS,

portador da Cédula de Identidade RG nº 25050125, para
o exercício do cargo de provimento em comissão, de
livre nomeação e exoneração, de Assistente Adminis-
trativo III, referência PMSC-08, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Governo e Participação Cidadã e designado
para prestar serviços na Secretaria Municipal de Obras,
a partir de 03 de agosto de 2012.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente
ato correrão por conta de verbas próprias, consignadas
no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências
decorrentes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em con-
trário.

Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-
to de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1040, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Nomeia membros para compor a Comissão de
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no
Protocolado -   PMS nº  12241/12.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no
Protocolado - PMS nº 12241/12;

R E S O L V E:

Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância para
apurar dos fatos noticiados no Protocolado - PMS nº
12241/12, para a qual são nomeados, sob a presidên-
cia do primeiro, os seguintes membros:

- Silmar Alexandre Gomes
- Ana Maria Vaz
- Micheli Maria do Prado
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noven-

ta) dias para apuração, sendo facultada a prorrogação,
desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em con-
trário.

Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-
to de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172, da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
em 03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1041, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de
provimento em comissão, e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei    nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de
março de 2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear NANCI PALMEJANI ONGARO,



11Sumaré, Sexta-feira, 03 de agosto de 2012

 CONTINUAÇÃO PORTARIA Nº 1041, DE 03 DE
AGOSTO DE 2012.

portadora da Cédula de Identidade RG nº 17.762.467-X,
para o exercício do cargo de provimento em comissão,
de livre nomeação e exoneração, de Assistente Admi-
nistrativo I, referência PMSC-10, lotada na Secretaria
Municipal de Governo e Participação Cidadã e desig-
nada para prestar serviços na Secretaria Municipal de
Controle Interno e Transparência, a partir de 03 de
agosto de 2012.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente
ato correrão por conta de verbas próprias, consignadas
no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anotações e
registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em con-
trário.

Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-
to de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1042, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 0838,
de 05 de julho  de 2012 e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Con-
curso Público n° 001/11 - Motorista de Serviços da
Saúde, em especial fls. 40;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria
nº 0838, de 05 de julho de 2012, no que se refere a
nomeação ao Concurso Público nº 001/11, Motorista de
Serviços da Saúde - Nível E - 200 horas, referência
SMS-15 - Secretaria Municipal de Saúde, do candidato
abaixo relacionado, conforme fls. 40:

CLASSIF. NOME MOTIVO
13° LUIS FERNANDO PALMIERI
RG n° 18.564.267-6 Assinou Termo de

Desistência Fls. 40
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administra-

ção e Recursos Humanos fará as anotações e registros
pertinentes.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Prefeitura do Município de Sumaré, de 03 de
agosto de 2012.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
 Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1043, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Altera a Portaria nº 0250, de 09 de março de
2012, e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Muni-
cípio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de

março de 2011 alterada pela Lei    nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de
março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar a partir de 03 de agosto de 2012,
o cargo de provimento em comissão que especifica a
Portaria nº 0250, de 09 de março de 2012, de RICARDO
YANSSEN CAPELATO, portador da Cédula de Identida-
de RG nº 25649917, para o cargo de provimento em
comissão, de livre nomeação e exoneração, de Gerente
Administrativo de Corregedoria, referência PMSC-06,
subordinado a Secretaria Municipal de Controle Interno e
Transparência.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente
ato correrão por conta de verbas próprias, consignadas
no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências decor-
rentes do presente ato, promovendo as anotações e
registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agosto

de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1044, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de
provimento em comissão, e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei    nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de
março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear CATIA DA SILVA COELHO, por-
tadora da Cédula de Identidade RG nº 34690858, para o
exercício do cargo de provimento em comissão, de livre
nomeação e exoneração, de Gerente Administrativo de
Apoio a Agricultura, referência PMSC-06, subordinada a
Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego, Geração de
Renda e Desenvolvimento Econômico, a partir de 03 de
agosto de 2012.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente
ato correrão por conta de verbas próprias, consignadas
no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências decor-
rentes do presente ato, promovendo as anotações e
registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agosto

de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1045, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Exonera servidor detentor do cargo de provi-
mento em comissão, e dá outras providências.

JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Municí-
pio de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei    nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de
março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, o servidor
JAIRO MARINHO, portador da Cédula de Identidade RG
nº 15.853.247-8, do cargo de provimento em comissão,
de livre nomeação e exoneração, de Assistente Adminis-
trativo II, referência PMSC-09, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Governo e Participação Cidadã e designado para
prestar serviços na Secretaria Municipal de Mobilidade

Urbana e Rural, a partir de 03 de agosto de 2012.
Art. 2º - As despesas decorrentes do presente

ato correrão por conta de verbas próprias, consignadas
no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anotações e
registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Sumaré, 03 de agos-

to de 2012.
JOSÉ ANTONIO BACCHIM
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c.

artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
03 de agosto de 2012.

REGINALDO JOSÉ BUCK
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



12 Sumaré, Sexta-feira, 03 de agosto de 2012

DECRETOS



13Sumaré, Sexta-feira, 03 de agosto de 2012



14 Sumaré, Sexta- feira, 03 de agosto de 2012



15Sumaré, Sexta-feira, 03 de agosto de 2012



16 Sumaré, Sexta-feira, 03 de agosto de 2012


